
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

1 
 

                                                                                                                             D.M. n. 201 del 19/12/2024 

VISTA la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 

dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, e, in particolare l’articolo 5, 

comma 1, lettera g), il quale annovera tra i principi e i criteri direttivi della delega il superamento 

del sistema degli Osservatori nazionali per il volontariato e per l’associazionismo di promozione 

sociale, attraverso l’istituzione del Consiglio nazionale del Terzo settore, quale organismo di 

consultazione degli enti del Terzo settore a livello nazionale, la cui composizione valorizzi il ruolo 

delle reti associative di secondo livello di cui all’articolo 4, comma 1, lettera p), della citata legge 

delega; 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma 

dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e in particolare il titolo VIII - 

Della promozione e del sostegno degli enti del Terzo settore - Capo I, dedicato alla disciplina “Del 

Consiglio nazionale del Terzo settore”; 

VISTO l’articolo 58, comma 1, del Codice del Terzo settore, con il quale viene istituito presso il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali il Consiglio nazionale del Terzo settore, presieduto dal 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali o da un suo delegato; 

VISTO l’articolo 59 del Codice del Terzo settore che definisce la composizione del citato Consiglio 

nazionale del Terzo settore al fine di svolgere i compiti previsti dall’articolo 60 e che stabilisce che 

con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali sono nominati i componenti del suddetto 

Consiglio;  

VISTO il D.M. n. 8 del 23 gennaio 2018, e successive modificazioni e integrazioni, con il quale sono 

stati nominati i componenti del Consiglio nazionale del Terzo settore, ai sensi dell’articolo 59, 

comma 1, del sopra citato decreto legislativo n. 117/2017 e ne sono stati disciplinati i compiti e le 

modalità di funzionamento;  

VISTO il D.M. n. 135 dell’11 giugno 2021 con il quale è stata rinnovata la composizione del Consiglio 

nazionale del Terzo settore, e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che i componenti del Consiglio nazionale del Terzo settore, ai sensi dell’articolo 59, 

comma 3, del Codice del Terzo settore rimangono in carica per tre anni e che risulta pertanto 

necessario provvedere al rinnovo del citato organismo; 

ACQUISITE le designazioni dei componenti effettivi e supplenti fatte pervenire dal Forum nazionale 

del Terzo settore con nota prot. n. 200-24/CF/el del 7 agosto 2024, quale associazioni di enti del 

Terzo settore più rappresentativa sul territorio nazionale ai sensi dell’articolo 59, comma 1, lettera 

a), del Codice del Terzo settore, individuata all’esito dell’avviso pubblico del 1° marzo 2024; 

INDIVIDUATI i rappresentanti - effettivi e supplenti - delle reti associative tra gli enti che hanno 

presentato la propria candidatura in risposta all’avviso pubblico dell’11 aprile 2024 ed in ossequio 



 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

2 
 

al criterio indicato all’articolo 59, comma 1. Lettera b) del Codice del Terzo settore, atto a garantire 

l’espressione delle diverse tipologie organizzative del Terzo settore; 

INDIVIDUATI gli esperti di comprovata esperienza professionale in materia di Terzo settore, che 

abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche e private ovvero 

che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica 

desumibile dalla formazione universitaria e post universitaria, ai sensi di quanto indicato alla lettera 

c), del comma 1, del già citato articolo 59 del Codice del Terzo settore; 

ACQUISITE le designazioni dei componenti effettivi e supplenti espresse dalla Conferenza Stato -

Regioni e dall’ANCI, rispettivamente con note prot. n. 2488/DES-46AS del 18 aprile 2024 e n.  

89/WAP/AD/SP/ld-24 del 24 maggio 2024, ai sensi dell’articolo 59, comma 1, lettera d), del Codice 

del Terzo settore; 

ACQUISITA la designazione del componente effettivo e supplente espressa, con nota prot. n. 107/24 

del 9 aprile 2024, da CSVnet - Associazione Centri di servizio per il volontariato, quale associazione 

dei CSV più rappresentativa sul territorio nazionale, ai sensi dell’articolo 59, comma 1, lettera d)-bis 

del Codice del Terzo settore; 

ACQUISITE le designazioni dei rappresentanti effettivi e supplenti dell’ISTAT e dell’INAPP, 

rispettivamente contenute nelle note prot. n. 0881095 del 3 aprile 2024 e n. 3890 del 20 marzo 

2024, ai sensi dell’articolo 59, comma 2, lettere a) e b) del Codice del Terzo settore 

DECRETA 

Articolo 1 
(Oggetto)  

 
1. Con il presente decreto sono nominati i componenti del Consiglio nazionale del Terzo settore, 
istituito, ai sensi dell’articolo 58, comma 1, del Codice del Terzo settore, presso il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali. 
 

Articolo 2 
(Composizione)  

 
1. Il Consiglio nazionale del Terzo settore è presieduto dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali 
o da un suo delegato. 
2. In conformità a quanto disposto dall’articolo 59, comma 1, del Codice del Terzo settore, il 
Consiglio nazionale del Terzo settore è composto dai seguenti membri (effettivi e supplenti), con 
diritto di voto:  
 
a) rappresentanti designati dal Forum nazionale del Terzo settore, in qualità di associazione di enti 

del Terzo settore più rappresentativa sul territorio nazionale: 
 



 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

3 
 

Effettivi Supplenti 

Maurizio Mumolo FORUM TERZO SETTORE Caterina Pozzi CNCA 

Roberto Speziale FISH Vincenzo Falabella ANFFAS 

Giuseppe De Biase ANTEAS Maruan Oussaifi ANOLF 

Paola Berbeglia AOI Luca De Fraia 

ACTION AID 
INTERNATIONAL ITALIA 
ETS 

Luciano Squillaci 

FEDERAZIONE ITALIANA 
COMUNITÀ 
TERAPEUTICHE ETS Marco Petrillo UNEBA 

Stefano Granata 
CONFCOOPERATIVE 
FEDERSOLIDARIETA’  Emanuele Monaci AGCI  

Diego Dutto LEGACOOPSOCIALI Massimo Piermattei FIMIV 

Francesco Piemonte MODAVI 
Antonio Rosario 
Derinaldis ADA  

Giorgio Volpe 

MOVIMENTO DI 
VOLONTARIATO 
ITALIANO Mario Barbuto UICI 

Francesco Preite 
SALESIANI PER IL 
SOCIALE Marco Griffini AIBI 

 
b) rappresentanti di reti associative: 
 

Effettivi Supplenti 

Stefano Tassinari ACLI Giuseppe Spadaro FITEL 

Niccolò Mancini ANPAS Francesco Scoppola AGESCI 

Francesca Coleti ARCI Carmelo Pace FITA 

Maria Antonietta 
Tull ANMIC Emidio Deandri ANMIL 

Simone Levanti ASI Pierfranco Semeraro FENIARCO 

Domenico Pantaleo AUSER Daniela D’Arpini ANCESCAO 

Stefano Gheno CDO OPERE SOCIALI Stefano Votta NOI 

Rosario Maria 
Gianluca Valastro CROCE ROSSA ITALIANA Gianpietro Briola AVIS 

Antonino Viti FICTUS Marco Calogiuri CSI 

Annunziato Cirino 
Groccia LEGAMBIENTE Carmelo Carrara ANAS NAZIONALE 

Giancarlo Moretti MCL Paola Rufo CAPIT 

Domenico Giani MISERICORDIE Fabio Salandini  CTG 

Juri Morico OPES Giuseppe Dessì ANSPI 

Tiziano Pesce UISP Alessandro D’Aprile CSEN 



 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

4 
 

Ignazio Di Giovanna UNPLI Pasquale Ciurleo EPLI 

 
 
c) esperti di comprovata esperienza in materia di Terzo settore: 
 

Effettivi Supplenti 

Francesco Vismara Marina Montaldi 

Luigi Lacroce Monica Poletto 

Marco Pagniello David Moro 

Raffaele Lomonaco Caracciolo  Antonio Palmieri 

Rocco Guglielmo Monica Tola 

 
d) rappresentanti delle autonomie regionali e locali:  
 

Effettivi Supplenti 

Giovanni Nappi - Regione Campania Carlo Caprari - Regione Lazio 

Davide Delbono - Regione Liguria Carlo Andorlini - Regione Toscana 

Angelo Stanghellini - Comune di Milano Annalisa D’Amato - Anci 

 
d-bis) rappresentante designato dal CSVNet, in qualità di associazione dei Centri di servizio per il 
volontariato più rappresentativa sul territorio nazionale: 
  

Effettivo Supplente 

Lorenzo Gianfelice Casto Di Bonaventura 

 
 
3. Fanno altresì parte del Consiglio nazionale del Terzo settore, senza diritto voto:  
 

Effettivi Supplenti 

Massimo Lori - ISTAT Sabrina Stoppiello - ISTAT 

Antonello Scialdone - INAPP Massimiliano Deidda - INAPP 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali - 
Direttore generale delle politiche del Terzo 
settore e della responsabilità sociale delle 
imprese 

Caterina Farre - Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali - dirigente della Direzione 
generale per le politiche del Terzo settore e della 
responsabilità sociale delle imprese 

 
4. Il Consiglio nazionale del Terzo settore elegge, a maggioranza assoluta dei suoi componenti, il vice 
presidente. 
5. I componenti del Consiglio nazionale del Terzo settore, di cui al comma 2, lettere a) e b) decadono 
per il venir meno del potere rappresentativo dell’ente designante. 



 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

5 
 

6. I componenti del Consiglio nazionale del Terzo settore rimangono in carica per tre anni. In caso 
di decadenza o rinuncia, il sostituto permane in carica fino alla scadenza del mandato degli altri 
componenti. 
7. I componenti del Consiglio nazionale del Terzo settore aventi diritto di voto non possono essere 
nominati per più di due mandati consecutivi. 
 

Articolo 3  
(Clausola di rinvio) 

 
1. Il funzionamento del Consiglio nazionale del Terzo settore è disciplinato ai sensi dell’articolo 4 del 
D.M. n. 8/2018 richiamato nelle premesse. 

 
Articolo 4  

(Disposizioni finanziarie) 
 
1. La partecipazione al Consiglio nazionale del Terzo settore dei componenti effettivi e supplenti è 
gratuita e non dà diritto alla corresponsione di alcun compenso, indennità, rimborso, od 
emolumento comunque denominato.  
2. Dall’attuazione del presente decreto non derivano oneri a carico del bilancio dello Stato.  
 
 
Al presente decreto sarà data pubblicità nelle forme previste dall’articolo 32 della legge 18 giugno 
2009, n. 69, mediante pubblicazione sul sito istituzionale www.lavoro.gov.it .  

 

 

Roma, 19 dicembre 2024                                                                                                   

                                                                                                                          

                                                                                                              f.to Marina Elvira Calderone                                                         

http://www.lavoro.gov.it/

